
 
Комитет по образованию  

Азовского немецкого национального муниципального  района Омской области   

 

П Р И К А З 
 
      

 
от   31.01.2023                                                                                                                        № 18 

 

 

Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего общего образования, федеральных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Азовского 

немецкого национального муниципального района  

Омской области в 2023 году 

. 

 

     На основании Распоряжения Министерства образования Омской области 30.12.2022 № 5198 «Об 

организации работы по введению федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный управленческий проект «Внедрение обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях в 2023 году» (далее - Проект) (Приложение 1). 

 

2. Утвердить муниципальный план-график мероприятий по введению обновленного ФГОС 

СОО в общеобразовательных организациях Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2023 год (далее- муниципальный план-график) 

(Приложение 2). 

 

3. Назначить муниципальным координатором по вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Кабышеву Зямзям Амангельдовну, главного специалиста Комитета по образованию. 

 

4. Директорам общеобразовательных организаций: 

 

1) организовать введение обновленного ФГОС СОО и федеральных образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее-

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО) с 1 сентября 2023 года; 

2) в срок до 15 апреля 2023 года провести самодиагностику готовности средних 

общеобразовательных организаций к введению ФГОС СОО; 

3) в срок до 15 апреля 2023 года организовать информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о переходе с 1 сентября 2023 года на обучение по 

обновленному ФГОС СОО; 

4) в срок до 15 апреля 2023 года организовать получение согласий родителей (законных 

представителей) обучающихс10-11 классов на обучение по обновленным ФГОС СОО; 

5) в срок 01-28 февраля 2022 года организовать рассмотрение вопроса введения ФГОС 

СОО, ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО на педагогических советах 

общеобразовательных организаций; 

6) организовать работу педагогических коллективов с порталом «Единое содержание 

общего образования» по ссылке edsoo.ru; 

7) в срок до 30 июня 2023 года обеспечить корректировку основных образовательных 

программ среднего общего образования; 



8) в срок до 30 июня 2023 года обеспечить разработку педагогами рабочих программ по 

предметам в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО; 

9) обеспечить прохождение руководителями и педагогами курсов повышения 

квалификации по обновленным ФГОС СОО; 

10) обеспечить в ОО контроль подготовки локально-нормативной и учебно-педагогической 

документации по ФГОС СОО согласно чек-листу (Приложение 3).  

 

5. Муниципальной методической службе обеспечить: 

- организационное, научно-методическое, информационное сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО; 

- в срок до 30 марта 2023 года организацию работу муниципальных ассоциаций учителей-

предметников по рассмотрению содержания обновленного ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО; 

- включить в повестки заседаний муниципальных ассоциаций учителей-предметников, 

заместителей директоров по УР и ВР вопросы внедрения содержаний обновленного ФГОС 

СОО, ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО; 

- пройти курсы повышения квалификации по вопросам введения обновленных ФГОС СОО. 

 

6. Специалистам Комитета по образованию: 

- организовать контроль внедрения обновленного ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП 

СОО в курируемых школах; 

- в срок до 30 июня 2023 года отслеживать процесс разработки школами локально-

нормативной документации (далее - ЛНД) согласно чек-листу контроля/самоконтроля 

разработки ЛНД по ФГОС СОО (Приложение 3); 

- проводить на еженедельных скайп-планерках с руководителями ОО выборочный экспресс-

контроль выполненных мероприятий по разработке ЛНД по ФГОС СОО; 

- в срок до 15 апреля 2023 года провести диагностику готовности средних 

общеобразовательных организаций к введению ФГОС СОО; 

- пройти курсы повышения квалификации по вопросам введения обновленных ФГОС СОО. 

 

 

 

      5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Комитета по образованию                                                          И.И. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

№ 18 от 31.01.2023 

ПАСПОРТ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ПРОЕКТА 

«Внедрение обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях в 2023 году» 

I. Общая информация 

1 Наименование проекта «Внедрение обновленных 

ФГОС СОО» 

Срок начала и окончания 

регионального проекта 

Январь-декабрь 2023 г. 

2 Руководитель проекта Келлер Иван Иванович, председатель Комитета по образованию 

3 Администратор проекта Кабышева З.А., главный специалист Комитета по образованию 

4 Участники проекта Все средние общеобразовательные организации 

II. Описание проекта 

5 Цель реализации проекта Создание муниципальной системы организационно-управленческого, методического, нормативно-правового 

обеспечения по организации и введению обновленных  ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области к 1 сентября 2023 года 

6 Задачи проекта 

 

 

 

 

 

 

1. Разработать и скорректировать локально-нормативную базу, обеспечивающую переход на обновленные ФГОС 

СОО, в т.ч. числе ООП СОО. 

2. Включить в план работы муниципальной методической службы и в методические планы школ мероприятия, 

направленные на обновление образовательной деятельности в 10-11-х классах в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО, включая меры/мероприятия по формированию функциональной грамотности у 

обучающихся. 

3. Обеспечить повышение профессиональных компетенций педагогических работников (100% работающих в 10-11-

х классах) по вопросам реализации обновленных ФГОС СОО, в т.ч. по формированию ФГ средствами формального, 

неформального, информального образования, в т.ч. с использованием региональных методических ресурсов, 

возможностей ЦНППМ; 

4. Внести изменения в МСОКО, во ВСОКО с учетом требований обновленных ФГОС СОО, включая изменения 



связанные с уточнѐнными результатами освоения образовательных программ. 

5. Организовать информационно-просветительскую деятельность с родительской общественностью обучающихся 

10-11-х классов по вопросам перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года. 

 6. Выявить дефициты в материально-техническом обеспечении перехода на обновленные ФГОС СОО с 1 сентября 

2022 и разработать меры/мероприятия по снижению дефицитов материально-технического оснащения ОО, в т.ч. с 

использованием ресурсов местного сообщества; 

7. Разработать инструментарий оценивания результатов деятельности (диагностические карты) для 

проведения мониторинга результатов работы проекта. 

7 Обоснование 

актуальности решения 

проблемы, задач, которые 

предполагаются 

управленческим проектом 

Обоснованием является Распоряжение Министерства образования Омской области о введении ФГОС СОО № 5198 

от 30.12.2022 «Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

общеобразовательных  стандартов среднего общего образования» 

8 Индикаторы проекта Задача 1 - в 100 % ОО изданы соответствующие приказы; 

- в 100% ОО утверждены новые редакции ООП СОО; 

- в 100%  ОО обновлены Положения; 

- в 100 % ОО скорректированы должностные инструкции. 

Задача 2.  - 100% ОО разработали рабочие программы по предметам для 10-11 классов на основе 

федеральных образовательных программ; 

 -100% ОО  обновили КИМы в 10-11 классах, включающие задания на формирование 

функциональной грамотности; 

- в 100 % ОО обновлен перечень мероприятий для обучающихся (включены конкурсы, квесты, 

квизы по функциональной грамотности); 

 - в 100 % средних школ обновлен план методической работы в школе, планы ШМО, в них 

включены мероприятий по вопросам формирования ФГ, работа с конструктором, электронными 

конспектами, видеоуроками; 

- в 100 % ОО не реже 1 раза в месяц проводятся методические мероприятия, направленные на 

обновление содержание урока в соответствии с положениями обновленного ФГОС (включая 

посещение/взаимопосещения и анализ не менее 2 уроков в каждой параллели в период с 

сентября по декабрь); 

- в 100 % школ действует система ИОМ обучающихся. 

Задача 3 - 100% прошли диагностику профессиональной компетентности по вопросам реализации 

обновленных ФГОС (в том числе в форме индивидуальных собеседований); 



- 100% руководителей и педагогов, прошли повышение квалификации по вопросам реализации 

обновленных ФГОС и ведется мониторинг в отношении каждого учителя; 

- 100 % школ имеют действующие наставнические пары по форме «учитель-учитель», в том 

числе для молодых педагогов; 

- в 100 % ОО разработаны и реализуются ИОМ педагогов с участием представителей 

муниципального и регионального методических активов;  

- наличие в школе не менее 2 лучших практик педагогов, успешно реализующих обновленные 

ФГОС, в том числе курсы внеурочной деятельности по функциональной грамотности; 

-в 100 % ОО работают педагогические команды, внедряющие технологии ЕМД и Lеsson Study. 

Задача 4 - в 100% средних школ скорректирована ВСОКО; 

- в 100% средних школ применяются экспертные листы по оценке качества урочной и 

внеурочной деятельности; 

 - в 100 % школ проведены не менее 3-х совещаний при директоре, педагогических советов и др., 

на которых рассмотрены вопросы реализации обновленных ФГОС в ОО, приняты 

управленческие решения, сформированы адресные рекомендации. 

Задача 5 - в каждой школе проведено не менее 2 родительских собраний 10-11 классов информационно-

просветительского характера по обновленным ФГОС СОО; 

- 100% родителей осмыслено дали согласия на изменения в образовательной деятельности в 10-

11 класах; 

- 100% родителей осуществили выбор углубленных предметов (наличие заявления); 

- 100 % ОО обновлена информация на странице для родителей на сайтах ОО. 

Задача 6 - в каждой ОО определен перечень необходимого оборудования/ресурсов; 

-в каждой школе внесены изменения в план финансово-хозяйственной деятельности; 

- не менее 55% средних школ заключили договоры о сетевом взаимодействии, в том числе с 

центрами «Точка роста», «ЦОС». 

  Задача 7 - в 100 % ОО проведен мониторинг результатов проекта согласно диагностическим картам. 

9 Перечень ожидаемых 

результатов проекта 

1. Во всех средних ОО создана обновленная локально-нормативная база, обеспечивающая переход на обновленные 

ФГОС СОО, в т.ч. числе ООП СОО. 

2. Обновлены во всех школах планы методической работы, содержащие мероприятия, направленные на обновление 

образовательной деятельности в 10-11-х классах в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО, включая 

меры/мероприятия по формированию функциональной грамотности у обучающихся. 

3. 100% педагогических работников, работающих в 10-11-х классах прошли повышение квалификации по вопросам 



реализации обновленных ФГОС СОО, в т.ч. по формированию функциональной грамотности; 

4. Скорректирована ВСОКО с учетом требований обновленных ФГОС СОО. 

5. Ведется сопровождение родительской общественности по вопросам перехода на обучение по обновленным ФГОС 

СОО с 1 сентября 2023 года. 

 6. Проанализировано материально-техническое обеспечение школ для перехода на обновленные ФГОС СОО с 1 

сентября 2023 года, разработаны планы мероприятий школ по снижению дефицитов материально-технического 

оснащения ОО, в т.ч. с использованием ресурсов местного сообщества; 

7. Проведен мониторинг деятельности школ по внедрению ФГОС СОО, выявлены дальнейшие задачи и разработаны 

адресные рекомендации по результатам. 

10 Основные риски 

реализации проекта и 

пути их преодоления 

1. Психологическая неготовность, непонимание 

идеологии, отсутствие представлений о значимости 

обновленного ФГОС. 

 

2. Недостаточная профессиональная компетенция 

руководителей и педагогов в сфере реализации 

обновленных ФГОС 

 

3. Недостаточная информированность, сопротивление со 

стороны родителей на изменения в образовательной 

деятельности 

 

4. Формальное отношение к введению обновленных 

ФГОС со стороны руководящих и педагогических 

работников ОО 

1.Проведение собеседований, совещаний, консультаций 

 

 

 

2. Повышение квалификации и профессиональная 

переподготовка педагогов 

 

 

3. Консультирование родителей, индивидуальные беседы, 

видеообращения, информирование через сайты ОО, 

Комитета по образованию, в СМИ 

 

4. Разработка управленческого проекта и плана-графика 

на уровне муниципального района, ОО. Утвердить 

оптимальные показатели, индикаторы проекта. 

 



Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию 

№ 18 от 31.01.2023 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК  

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

на 2023 год 

 

№ 

п/п 

 Наименование мероприятия Сроки проведения 

мероприятия 

Планируемые результаты 

I. Организационно – управленческая деятельность Комитета по образованию 

1.  Приказ о разработке и утверждении плана-графика 

введения ФГОС в общеобразовательных 

организациях Азовского ННМР 

до 15 марта 2023 Наличие утвержденного плана-графика 

2.  Заседания Координационного совета по качеству 

образования по вопросам введения ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях Азовского 

ННМР 

Март - декабрь 2023 Наличие протоколов Координационного совета по качеству 

образования, повесток с вопросами 

3.  Определение организационной схемы (алгоритма) 

подготовки внедрения ФГОС 

до 15 марта 2023 Определена организационная структура подготовки 

внедрения ФГОС, определены функции, закреплены 

должностные обязанности 

4.  Корректировка планов муниципальной 

методической работы, внесение раздела по 

внедрению ФГОС 2023 

До 1 апреля 2023 Скорректированные планы-работы в части методического 

сопровождения введения ФГОС 

5.  Проведение диагностики готовности ОО, 

муниципальной системы образования к введению 

ФГОС СОО 

Март 2023 % школ, готовых к внедрению ФГОС, кластеризация ОУ по 

дефицитам и  уровню готовности к внедрению ФГОС 

6.  Мониторинг внедрения ФГОС (мониторинговые 

визиты, собеседования, педагогические десанты) 

Октябрь - ноябрь 2023 Количество мониторингов (выездов, количество 

посещенных уроков), утвержденный план-график выездов 

в ОО. Наличие информационной справки по результатам 

мониторинга.  



7.  Наполнение на сайте Комитета по образованию 

вкладки по обновленным ФГОС материалами по 

ФГОС СОО 

В течение года Наличие вкладки на сайте. Количество размещенной 

документации 

8.  Разработка и утверждение муниципальной 

дорожной карты на основе дефицитов 

Апрель 2023 План мероприятий по устранению дефицитов и 

муниципальных рисков, внесение корректив по мере 

необходимости 

9.  Внесение в повестку аппаратных совещаний при 

председателе КО вопроса реализации обновленных 

ФГОС СОО 

Сентябрь - декабрь 

2023 

- риски, проблемные зоны 

- положительная динамика 

10.  Мониторинг информационно-просветительской 

деятельности в ОО с родительской и 

педагогической общественностью по вопросам 

внедрения обновленных ФГОС СОО 

март - август 2023 Приказ об организации и  проведении информационной 

кампании  (включить в общий приказ) Наличие 

информационной справки по результатам мониторинга. 

11.  Организация и проведение информационной 

кампании (размещение информации, статьи, 

интервью) в местных СМИ 

март-август 2023 Наличие статей, материалов в СМИ 

12.  Организовать разработку и реализацию 

управленческих проектов ОО "Внедрение 

обновлённых ФГОС СОО» 

март 2023 Наличие приказа об организации работы ОО по разработке 

управленческого проекта, определение сроков по 

разработке и реализации, утверждение контрольных точек 

по контролю за реализацией УП в ОО (промежуточные 

результаты ОО). Синхронизация работы ОО по разработке 

и реализации УП ОО 

13.  Организация работы с руководителями АУП ОО 

(проведение заседаний) 

В течение года  Определены задачи, функционал АУП по внедрению 

обновленных ФГОС. Наличие протокола заседания  

14.  Работа горячей линии Комитета по образованию по 

вопросам внедрения  обновленных ФГОС 

постоянно размещены телефоны "горячей линии" на сайте Комитета 

по образованию 

15.  Разработка и размещение на сайте ОО основной 

образовательной программы среднего общего 

образования в соответствии с федеральной 

основной образовательной программой (далее-

ФОП) 

Февраль-май 2023 100% средних школ разработали, утвердили и разместили 

на сайте ОО ООП СОО в соответствии с ФООП 



16.  Экспертиза основных образовательных программ май 2023 100% ООП соответствуют требованиям обновленного 

ФГОС 

17.  Разработка и размещение на сайте ОО рабочих 

программ по предметам в соответствии с 

федеральными образовательными программами 

(далее-ФОП) 

Февраль-май 2023 100% учителей СОО разработали, утвердили и разместили 

на сайте ОО рабочие программы по предметам в 

соответствии с ФОП 

18.  Мониторинг наличия на сайте ОО рабочих 

программ учителей, ООП СОО 

май-август 2023 Заполненный на каждую среднюю школу чек-лист 

контроля разработанной ЛНД и УПД в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

19.  Внесение вопросов по внедрению обновленных 

ФГОС СОО в повестку аппаратных заседаний 

март 2023 Наличие повесток заседаний, протоколов заседаний 

20.  Внесение корректив в МСОКО  март-апрель 2023 Скорректирован план МСОКО 

21.  Внесение корректив во ВСОКО образовательных 

организаций 

март-апрель 2023 Во всех средних школах скорректирована ВСОКО 

22.  Мониторинг УМК в соответствии в обновленными 

ФГОС СОО 

Март 2023 Наличия перечня УМК в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС 

23.  Организация и проведение мониторинговых 

визитов в ОО с участием кураторов, менторов, 

методического актива (с анализом учебно-

методической документации, посещением уроков), 

мониторинг реализации муниципального плана по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

октябрь-декабрь, не 

реже 2 раз в месяц 

посещено 100% ОО, программы визитов 

II. Работа с педагогами 

1.  План-график прохождения КПК по темам, 

связанным с обновленными ФГОС СОО 

февраль-июнь 2023 г 100% педагогов СОО прошли, КПК 

2.  План-график педсоветов с участием методических 

служб по вопросам обновленных ФГОС 

март 2023 г 100% педагогов СОО приняли участие в педсоветах ОО 

3.  Мониторинг прохождения КПК по введению 

обновлённых ФГОС СОО 

март - декабрь, 

отдельный график 

100% педагогов прошли КПК 



4.  Мониторинг наличия разработанных и прошедших 

муниципальную экспертизу рабочих программ по 

предмету и внеурочной деятельности 

март - август 2023 100% разработанных и утвержденных рабочих программ, 

прошедших экспертизу 

5.  Организация методической муниципальной, 

школьных служб и предметных ассоциаций по 

разработке плана работы внедрения обновленных 

ФГОС: использование ЦОР и ЭОР в 

педагогической деятельности; использование банка 

заданий РЭШ; работа с конструктором разработки 

рабочий программ; экспертирование 

корректированных рабочих программ по учебным 

предметам и внеурочной деятельности 

март - декабрь, 

отдельный график 

Увеличение процента педагогов, использующих ЦОР и 

ЭОР, использующих банк заданий, успешно работающих с 

конструктором рабочих программ 

6.  Анализ условий (наличие/отсутствие УМК и др.) и 

выявление дефицитов введения обновленных 

ФГОС 

март - декабрь, 

отдельный график 

Выявленные дефициты и пути решения. Выявление  более 

высокого уровня готовности 

7.  Мониторинг участия педагогов в реализации 

планов муниципальных методических служб и 

районных предметных ассоциаций по вопросам 

внедрения обновленных ФГОС СОО 

март - декабрь, 

отдельный график 

Выявление практик введения обновленных ФГОС СОО 

8.  Мониторинг корректировки ИППР, в части 

реализации краткосрочных индивидуальных 

образовательных маршрутов педагогов по 

вопросам и на период внедрения обновленных 

ФГОС СОО 

март-декабрь 2023 г. 100% скорректированных ИППР педагогов, реализующих 

ФГОС СОО 

9.  Коррекция графика прохождения КПК педагогами 

и контроль его выполнения, послекурсовое 

сопровождение 

март-июнь 100 % педагогов включены в график прохождения КПК 

10.  Мониторинг использования педагогами 

методических ресурсов EDSOO.ru 

1 раз в месяц, начиная 

с сентября 

100% школ вовлечены в работу с РЭШ, увеличение доли 

педагогов завершивших цикл в РЭШ, положительная 

динамика 

http://edsoo.ru/
http://edsoo.ru/


11.  Проведение муниципального конкурса программ 

внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

октябрь 100% ОО представили не менее 1 программы внеурочной 

деятельности, пополнение муниципального банка лучших 

практик 

III. Работа с профессиональными сообществами 

1.  Проведение заседаний совета руководителей 

муниципальный ассоциаций по внедрению 

обновленных ФГОС СОО 

Март 2023 Корректировка планов работы муниципальных ассоциаций 

педагогов 

2.  Экспертиза / согласование планов деятельности 

предметных ассоциаций и проектной лаборатории 

молодых педагогов 

март - апрель 2023 Реализация планов деятельности 

3.  Организация и проведение серии семинаров-

практикумов для руководителей муниципальных 

ассоциаций 

март - апрель 2023 Количество проведенных семинаров, 100% руководителей 

муниципальных предметных ассоциаций приняли участие в 

семинарах 

4.  Организация и проведение методических 

семинаров для заместителей по УР по разработке 

программ ВУД для обучающихся 10-11 классов 

 март – сентябрь 2023 Протоколы проведенных семинаров, 100% заместителей по 

УР приняли участие в семинаре, разработаны программы 

ВУД в поддержку функциональной грамотности 

5.  Проведение заседаний муниципальных ассоциаций 

и и межпредметных методических семинаров  по 

вопросам: рабочие программы, использование 

УМК, использование оборудования и ЭОР и ЦОР 

1 раз в 2 недели (очно 

и заочно) 

Рекомендации, документы, примерные рабочие программы, 

программы семинаров 

6.  Организация анализа УМК при взаимодействии с 

предметными ассоциациями 

апрель 2023 Сформирован перечень УМК, который реализуется в 

школах. Разработаны методические рекомендации 

7.  Разработка и размещение в разделе «Виртуальные 

кабинеты» сайта МКУ «ЦПО» методических 

материалов и рекомендаций для педагогов, лучших 

практик педагогов по введению ФГОС СОО 

В течение года Пополнение методической платформы «Виртуальные 

кабинеты», количество методических материалов, 

количество разработанных рабочих программ по предмету 



8.  Привлечение к методической работе в МСО 

методического актива по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО 

В течение года  Количество педагогов в составе муниципального 

методического актива 

9.  Включение вопросов ФГОС СОО, в том числе по 

функциональной грамотности, в работу постоянно 

действующего семинара заместителей по учебной 

работе 

еженедельно Принятие управленческих решений, 100% включенность 

заместителей директоров по УР, методические 

рекомендации по формированию функциональной 

грамотности 

10.  Проведение собеседования с  руководителями на 

основе самодиагностики готовности ОО к 

введению ФГОС СОО 

март, август 2023 Выявлены дефициты, адресные рекомендации, 

управленческие решения 

11.  Обновление и реализации планов методической 

работы в образовательных организациях в части 

работы ШМО 

август  В 100% образовательных организаций реализуются 

обновленные планы методической работы 

12.  Экспертные заседания / сессии районных 

предметных ассоциаций  

август Рекомендации по использованию примеров рабочих 

программ по предмету направлены в 100% 

образовательных организаций 

13.  Выявление и направление лучших практик 

педагогов по реализации обновленных ФГОС на 

различные конкурсы 

сентябрь - декабрь Создание / обновление / пополнение банка эффективных 

педагогических практик 

14.  Размещение лучших практик внедрения 

обновленных ФГОС на сайте МКУ "ЦПО" в 

разделе "Виртуальные кабинеты" 

постоянно ссылки на материалы сайта МКУ "ЦПО" в разделе 

"Виртуальные кабинеты" 

15.  Организация наставничества педагогов по 

вопросам реализации обновленных ФГОС, в т.ч. в 

рамках реализации индивидуальных 

образовательных маршрутов, в рамках проекта 

"Внедрение целевой модели наставничества" 

сентябрь - декабрь Количество наставников, количество наставляемых, 

количество проведенных методических мероприятий 

16.  Организация и проведение муниципального 

конкурса программ ВУД по функциональной 

грамотности для молодых педагогов  

октябрь Пополнена методическая копилка, выявлены программы 

ВУД, рекомендованные для реализации в образовательных 

организациях 



17.  Организация участия руководителей 

муниципальных предметных ассоциаций в 

мониторинговых визитах в школы 

сентябрь - декабрь Количество визитов, количество открытых уроков, 

рекомендации по итогам анализа 

18.  Организация и проведение Круглого стола для 

руководителей и педагогов по вопросам готовности 

ОО к внедрению обновленных ФГОС СОО 

май 2023 года протокол проведения Круглого стола 

IV. Работа со школьными управленческими командами образовательных организаций 

1 Обучающий семинар (сравнительная 

характеристика действующего ФГОС и 

обновленного ФГОС, разработка управленческого 

проекта, анализ нормативной базы и знакомства с 

ресурсами ИСРО РАО) 

До 20 марта 2023 Управленческий проект ОО (или его шаблон), ресурсная 

карта, насыщение муниципальных ресурсов 

2 Собеседование с руководителями по вопросу 

готовности ОО перехода на обновленные ФГОС 

(по итогами листа самодиагностики) 

28 - 31 марта 2023 Кластеризация готовности школ и адресные рекомендации 

в соответствии с выявленными рисками 

3 Приказ о разработке и реализации управленческих 

проектов перехода ОО на обновленные ФГОС СОО 

До 30 марта 2023 100% СОО разработали управленческий проект 

4 Повторное собеседование с руководителями по 

вопросу внедрения обновленных ФГОС СОО 

27 - 30 июня 2023 года 100% готовность к введению обновленных ФГОС СОО 

5 Мониторинг разработанности ООП СОО Апрель – май 2023 

 

100% разработанных ООП СОО 

6 Оказание консультационной  помощи 

управленческим командам по разработке ООП 

СОО 

февраль-июнь 2023 Оказаны консультации по заявкам 

7 Собеседование со школьными командами по 

реализации управленческого проекта 

Октябрь 2023 Выявление проблемных зон, даны адресные рекомендации 

8 Семинар - практикум для управленческих команд 

ОО по разработке УП 

Март 2023 Шаблоны УП 



9 Проведение семинаров-совещаний с заместителями 

директоров по УР по вопросам перехода на 

обновленные ФГОС СОО 

1 раз в 2 недели в 

течение года 

Протоколы совещаний, адресные рекомендации, обмен 

опытом 

10 Оказание консультационной  помощи 

управленческим командам по разработке рабочих 

программ по предметам 

март-май 2023 100 % педагогов разработали рабочие программы по 

предметам 

11 Организовать работу групп в мессенджерах по 

взаимодействию, совместному обсуждению 

вопросов внедрения обновленных ФГОС СОО 

постоянно групп в мессенджерах 

V. Работа с родителями 

1.  Подготовка и размещение информации в 

родительских чатах, на сайтах Комитета по 

образованию и ОО, в Дневник.ру по вопросам 

внедрения обновленных ФГОС СОО 

14-18 марта 2023 Обеспечение  доступности  информации для 100 % 

родителей 

2.  Проведение классных родительских собраний в ОО 

по вопросам введения ФГОС СОО 

до 31 марта 2023 Сценарий проведения родительского собрания, доля 

родителей, охваченных родительскими собраниями 

3.  Организация работы "горячей линии" в КО 

(муниципальный координатор) и в ОО по вопросам 

обновленных ФГОС СОО 

Постоянно 100% ответов на полученные запросы 

4.  Информирование родительской общественности 

через СМИ, сайт Комитета по образованию по 

вопросам введения обновленных ФГОС СОО 

до 18 марта 2023  Статья в муниципальной газете "Jhre Zeitung", на сайте 

Комитета по образованию 

5.  Консультирование родителей специалистами КО, 

методистами ЦПО, руководителями ОО  по 

вопросам введения обновленных ФГОС СОО 

постоянно 100 % обратившихся родителей получили консультации по 

вопросам введения ФГОС СОО 

6.  Подготовка общеобразовательными организациями 

памяток для родителей по обновлению содержанию 

среднего общего образования 

март-май 2023 памятки родителям 

7.  Организация и проведение дистанционного 

Родительского Форума по внедрению обновленных 

ФГОС СОО 

май 2023 года 30% родителей участвовало в Форуме 

 



Приложение 3 

к приказу Комитета по образованию 

№ 18 от 31.01.2023 

 

 

Чек-лист для самоконтроля/контроля 

разработки локально-нормативной и учебно-педагогической документации по 

ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ Разработан/ 

не разработан 

 

1. Учебные планы НОО, ООО, СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС и ФОП 

 

2. Планы внеурочной деятельности НОО, ООО, СОО 

в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

и ФОП 

 

3. Рабочая программа по внеурочной деятельности, 

направленная на формирование функциональной 

грамотности НОО, ООО, СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС и ФОП 

 

4. Рабочие программы по учебным предметам НОО, 

ООО, СОО в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС и ФОП 

 

5. Положение о ВСОКО  

6. Положение о текущем и промежуточном контроле  

7. Рабочая программа воспитания в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС и ФОП 

 

8. Календарный план воспитательной работы в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС и 

ФОП 

 

9. Локальный нормативный акт ОО с обоснованием 

выбора КПК для педагогов (приказ) 

 

10. План методической работы ОО  


